



د کووېد-19 د واکسين حقايق

اندېښنه: جدي حساسيت لرونکي خلک بايد د فايزر/بايوټيک واکسين ونه کړي

حقيقت: د يو څيز په وړاندې حساسيت لرل له نورو څيزونو سره د حساسيت په معنی نه دی. هغه خلک چې د کووېد-19 واکسين يو عنصر سره حساسيت ولري بايد واکسين ونه کړي.

اندېښنه: واکسين ډېر ژر بازار ته وړاندې شو او خونديتوب يې په مناسبه توگه نه دی ازمويل شوی

حقيقت: د کووېد-19 واکسين په پراخه کچه په لوړ مقدار کلينيکي ازموينو کې ارزول شوی دی. د خوړو او درملو اداره (FDA) به يوازې دغو معلوماتو ارزولو څخه وروسته يې د کارولو اجازه ورکړي.

اندېښنه: د کووېد-19 واکسين خلک عقيم کوي

حقيقت: هېڅ داسې شواهد نشته چې عقيم کول د کووېد-19 د واکسين جانبي عوارضو په توگه ثابت کړي.

اندېښنه: واکسين يوازې نښې کموي او په کووېد د اخته کېدو يا يې د خپرېدو مخه نه نيسي.

حقيقت: ازموينو وښودله چې واکسين د کووېد-19 د ناروغۍ مخه نيسي خو دا يې نه ده ارزولې چې ايا د خپله ناروغۍ يا يې د خپرېدو مخه هم نيسي که نه. موږ تر اوسه نه پوهېږو چې ايا د ناروغۍ يا يې د خپرېدو مخه نيسي که نه.

اندېښنه: واکسين به اجباري وي.

حقيقت: کله چې واکسين د بېړني کاروني جواز ترلاسه کړي، ناروغان اړ دي ترلاسه کولو سره يې موافقه وکړي. د کووېد-19 واکسين اجباري کولو په اړه هېڅ ډول پلان نشته.

اندېښنه: د واکسين جانبي عوارض د کووېد له عوارضو څخه ډېر ناوړه دي.

حقيقت: د کووېد-19 واکسين د پېچکاري په ځای کې د درد، سر دردی او د عضلاتو درد لامل کېدی شي. دغه جانبي عوارض له نورو واکسينونو څخه ډېر شديد دي خو يوه يا دوو ورځو کې بېرته ښه کېږي. کووېد-19 ډېر عادي، شديد يا حتی وژونکی کېدای شي.

اندېښنه: واکسين به ستاسې بدن سره مرسته ونه کړي چې د واپرس په څېر معافيت رامنځته کړي.

حقيقت: بدن د ناروغۍ په پرتله د واکسين سره په مختلف ډول د کووېډ په وړاندې معافيت رامنځته کوي. خو واکسين په ناروغۍ، چې جدي او حتی وژونکې کېدای شي، له اخته کېدو پرته د معافيت رامنځته کولو کې مرسته کوي.

اندېښنه: د mRNA واکسينونه له نورو واکسينونو څخه ډېر خطرناک دي.

حقيقت: د مسې نجر RNA (mRNA) واکسينونه داسې بڼکاري چې له نورو واکسينونو څخه ډېر د لنډمهاله جانبي عوارضو لامل گرځي. خو دغه جانبي عوارض ډېر دوام نه کوي.

اندېښنه: د mRNA واکسينونه ستاسې DNA بدلوي

حقيقت: د CDC په وينا، مسې نجر RNA په بدن کې حجراتو ته د هغه پروټين چې معافيتي غبرگون چټک کوي جوړولو زده کړه ورکوي. بدن کې پېچکاري شوي مسې نجر RNA به ستاسې د حجراتو DNA سره اړيکه ونه نيسي يا اغېزمن به يې نکړي.

اندېښنه: که ما کووېډ-19 درلود او بېرته رغېدلې يم، واکسين کولو ته اړتيا نه لرم

حقيقت: دغې ناروغۍ سره تړلې جدي روغتيايي خطرونو او د بيا اخته کېدو امکان په پام کې نيولو سره، حتی هغو خلکو ته چې وړاندې په دغې ناروغۍ اخته شوي دي د کووېډ-19 د واکسين کولو سپارښتنه کېږي.

اندېښنه: يو ځل چې د کووېډ-19 واکسين ترلاسه کړم، نور احتياطي تدابير لکه ماسک او ټولنيز واټن ته اړتيا نشته

حقيقت: په داسې حال کې چې واکسين په ناروغۍ ستاسې د اخته کېدو مخه نيسي، خو تر اوسه څرگنده نه دی چې ايا تاسې به له واکسين څخه وروسته هم نور په دغې ناروغۍ اخته کولی شئ که نه. تر هغې چې موږ په دې اړه نور معلومات ترلاسه کوو، غوره دا ده چې ماسک او ټولنيز واټن په څير احتياطي تدابيرو ته ادامه ورکړئ.

اسنادو ته لاسرسی: د هغه افرادو لپاره چې معيوبیت لري یا هغه افراد چې د انگلسي پرته په کومه بله ژبه غږیږي، د هغوی لپاره OHA کولی شي معلومات په بدیل بڼو وړاندې کړي لکه نورو ژبو ته ژباړه، غټ چاپ، یا بریل. د روغتیا معلوماتو مرکز سره په 1-971-673-2411، TTY 711 یا په COVID19.LanguageAccess@dhsosha.state.or.us اړیکه ونیسئ.